
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  297    DEL 29-09-2022

Reg. Gen.le n. 1054 del 29-09-2022

Oggetto: Controllo interno delle acque destinate al consumo umano. Esecuzione analisi
microbiologiche-chimico e chimico-fisiche. Affidamento incarico allo Studio LAB
& CO s.r.l. con sede in Bronte (CT) ed impegno di spesa.-

CIG : ZC437D5151

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che fra gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.31/2001 e s.m.i. occorre verificare nonché effettuare
regolari controlli interni delle acque destinate al consumo umano mediante esecuzione di analisi
microbiologiche-chimico e chimico-fisiche da parte dell'Ente Gestore effettuando ogni anno e per ogni zona
di approvvigionamento almeno una analisi completa e quattro verifiche di routine con cadenza trimestrale,
nonché eseguire un piano di controllo della radioattività;

CHE tali dati acquisiti, ai sensi dell'art.7, comma 2, del predetto D.Lgs., devono essere trasmessi all'A.S.P.
di Catania – Distretto di Bronte -;

RITENUTO, pertanto necessario nonché urgente procedere ad effettuare i controlli interni delle acque
destinate al consumo umano ed in particolare nei punti di approvvigionamento interessati quali C.da Musa,
Ciapparazzo-Musa, Ciapparazzo e Biviere;

PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stata attivata una indagine di mercato nonché acquisito
un preventivo di spesa dello Studio LAB & CO s.r.l., con sede in Bronte, in Via Palermo n.96/98;

DATO ATTO che trattandosi di procedura di importo inferiore ad €.40.000,00, per l'affidamento e la
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.36, comma 2, e nell'art.32,
comma 14, del D.Lgs. n.50/2016;

VALUTATA inoltre, la congruità dell'offerta presentata dal predetto Studio e ritenuto pertanto di procedere
all'affidamento diretto di tale incarico, tenuto conto che è stata effettuata la valutazione del predetto
preventivo di spesa in attuazione di quanto stabilito dall'ANAC con la linea guida n.4 del 26.10.2016;

CONSIDERATO che il mancato adempimento comporterebbe inevitabilmente un danno certo e grave per
l'Ente ai sensi dell'art.163, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 con conseguenze di carattere, penale,
amministrativo e contabile per chi vi avrà dato causa, si ritiene di procedere urgentemente all'affidamento
dell'incarico di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;



COMUNE DI BRONTE
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili
di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo l'incarico di Capo della V Area  - Lavori
Pubblici – Manutenzioni ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) INCARICARE  lo Studio LAB & CO. s.r.l. con sede in Bronte (CT), nella Via Palermo, n.96/98 del
controllo interno della acque destinate al consumo umano mediante esecuzione di analisi
microbiologiche-chimico e chimico-fisiche nei punti di approvvigionamento nei siti in C.da Musa,
Ciapparazzo-Musa, Ciapparazzo e Biviere, in conformità al D.Lgs. n.31/2001 e s.m.i. con ricorso alle
procedure di cui all'art.36 del D.Lgs. n.50/2016;

2) IMPEGNARE la complessiva somma di €. 4.000,00 incluso I.V.A. al 22%, con imputazione della stessa
alla missione 09 programma 04 del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario
1.03.02.18.999  Cap. 2433/0 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Spese per analisi rete idrica-
Alri acquisti di servizi sanitari - Finanziamento canoni royalty";

3) PROCEDERE al pagamento delle competenze spettanti per la superiore prestazione con successivo atto
dirigenziale e dietro presentazione di fattura regolata nell'IVA;

4) TRASMETTERE  la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art.29 del
 vigente Regolamento di contabilità;

5)  DISPORRE  che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art.67, comma 6,
del vigente Regolamento per gli Uffici e servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti",
voce "Determine";

6) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
"Amministrazione Trasparente".-

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
BUA GIULIA VINCENZA  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 297 del 29-09-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Controllo interno delle acque destinate al consumo umano. Esecuzione analisi
microbiologiche-chimico e chimico-fisiche. Affidamento incarico allo Studio LAB
& CO s.r.l. con sede in Bronte (CT) ed impegno di spesa.-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 297 del 29-09-2022                Pag. 3


